propterea Magister dicit in 31. distinctione, primi sententiae, quod in bis appellatio tantum est relatiua.

¶ Commentarium.

COMMENTARIUM quatuor continet partes: in prima declaratur littera corporis articuli, & etiam argumentum primum & secundum: in secunda explicatur difficultas quaedam memorie commendanda, quam sanctus Thom. inquit in responsione ad tertium: in tertia disputatur quaedam difficilis questio, quam excitamus super verba sancti Tho. ad 4. argumentum: in quarta autem parte mouemus aliquot dubia ad maiorem explicationem illius questionis, quam in tertia parte agitamus.

Prima commentarij pars.

RO enodatione igitur eorum, quae diuus Thom. in articulo praesenti docet, initio memorie commendanda est diuisio quantitatis, quam ipse constituit in responsione ad primum: hoc est, duplex est quantitas, altera molis, altera vero perfectionis: & hanc quantitatem vocat diuus Thom. virtutem. Quantitas molis ea est, secundum quam res est extensa, & habet partes loco, & situ distantes: quae quidem quantitas solum reperitur in corporibus, & nequit reperiri in Deo, quia Deus est. Quantitas vero perfectionis est perfectio, & magnitudo quaedam bonitatis, & huiusmodi quantitas maximè reperitur in Deo, atque in eo est ipsa diuina essentia. De qua quantitate loquitur Augustinus 6. de trinitate. capi. 8. cum ait. In his enim, quae non mole magna sunt, hoc est maius, quod est melius esse.

¶ Hac ergo praemissa annotatione, asserimus, quod diuus Thom. tantum constituit unam conclusionem de fide tenendam: videlicet, diuinae personae sunt aequales. Quae

Annos.

Quid hanc res est extensa, & habet partes loco, & situ distantes: quae quidem quantitas solum reperitur in corporibus, & nequit reperiri in Deo, quia Deus est.

Quid hanc res est extensa, & habet partes loco, & situ distantes: quae quidem quantitas solum reperitur in corporibus, & nequit reperiri in Deo, quia Deus est.

Aug.

Conclusio. S. Tho.

nem perfectionis illius, naturam videlicet generantis. Et quoniam filius per aeternam generationem accipit magnitudinem patris, hoc est diuinam essentiam, ideo coaeratur patri, at vero quia pater non accipit magnitudinem filij, & si habeat eam (pater enim a nullo accipit) ob id pater non coequatur filio, proprie terminis vtendo.

Respon. Hac praemissa annotatione, nihil facilius, quam Aureoli satisfacere argumento, atqui ei respondemus negando maiorem, scilicet quod aequari alteri sit habere aequalitatem cum illo, sed est actu suscipere quantitatem alterius, vel ad illam accedere. Unde res postquam facta est aequalis alteri, non dicitur aequari illi, sed aequalis illi: dicebatur tamen antea aequari illi, cum recipiebatur quantitatem aequali: & ad probationem maioris concedimus, quod vna linea sicut est aequalis alteri, ita aequatur alteri dum augetur, & accipit quantitatem aequali ei. Nec nos asserimus, quod vnum coaerari alteri sit solum illud ab altero accipere aliquid, per quod ei fiat aequalis. Verum asserimus, quod coaerari alteri est actu recipere quantitatem alterius, vel accedere ad quantitatem alterius: siue illam quantitatem recipiat, aut magnitudinem ab illo, vt filius aeternus a patre: siue aliunde.

Tertia commentarij pars.

Difficultas quae se offert in responsione ad 4.

Responsione ad 4. offert se non exigua difficultas, an aequalitas & similitudo in diuinis sint relationes rei, vel rationis. Circa quam duae quidem versantur opiniones, vna est Sancti Thomae in praesentia, qui asserit eas esse rationis: & in fauorem suae sententiae citat Magistrum sententiarum 1. distinct. 3. 1. & eandem sententiam tutatur Sanctus Thomas in alijs sup doctrin. locis, tum prae sertim in 1. sent. dist. 3. 1. allegata.

Obseruatio.

Et pro enodatione sententiae eius, recollere ex praecedentibus oportet, quod fundamentum aequalitatis, & similitu-

dinis in diuinis, quibus vna persona, aut relatio est aequalis, & similis alteri, fundamentum (inquam) est diuina essentia: nam sunt sibi inuicem aequales, in quantum habent eandem magnitudinem, quae est ipsa diuina essentia: & sunt praeter ea similes, quatenus habent eandem formam, quae itidem est ipsa diuina essentia.

Hoc ergo praemisso fundamento in hac responsione ad 4. virtute probat Sanctus Thomas suam sententiam in hunc modum, assumamus (exempli causa) aequalitatem, qua filius vel filiatione est aequalis patri, vel paternitati (non enim magis refert in proposito loqui de concreto, quam de abstracto) haec inquam aequalitas, quae est in filiatione, & terminatur ad paternitatem, non est relatio realis ratione essentiae, quae est fundamentum, nec ratione relationis in qua est filiationis, videlicet: ergo non est relatio realis. Et probamus sane consequentiam, nam in diuinis tantum est essentia & relatio: si igitur propter nullum istorum est realis, non est in diuinis aliquid, ratione cuius sit realis, & in primis ostendit primam antecedentis partem, videlicet quod illa aequalitas non est realis ratione essentiae: quia essentia est eadem numero in utroque extremorum eius, vt potest filiatione & paternitate: at eiusdem ad se ipsum non est relatio realis, sed rationis. Deinde probat secundam antecedentis partem, hoc est, quod illa aequalitas non est relatio realis ratione filiationis, in qua est: & probat nimirum eam hoc pacto. Vna relatio realis non refertur ad alteram sibi oppositam, per aliam mediam relationem realem, sed filiatione est relatio realis, & in quantum aequalis paternitati per aequalitatem refertur ad eam: ergo aequalitas relatio realis non est. Duntaxat superest probare maiorem, nam ad oppositum, scilicet quod vna relatio realis ad alteram sibi oppositam refertur per aliam realem mediam: & non est potior ratio de vna, quam de alia: igitur datur processus in infinitum in relationibus realibus, quod nempe pugnat. Profecto si

Ratio S. Tho.

Aliter filius per hanc aequalitatem

Refellit ratio for ma Scoti in opin.

Arg. 1. Scot. con tra San. Thom.

cum dicimus, quod filiatione diuina opponitur paternitati, oppositio esset relatio realis, abiret in infinitum in relationibus realibus, vt satis liquet dialectico. Eodem prorsus argumento id probare possumus de aequalitate patris ad filium, & Spiritum sanctum, & Spiritus sancti ad utroque, & de quauis similitudine vnius relationis, aut diuinae personae ad aliam.

Alij praefatam rationem Sancti Thomae paucis ad hunc modum texunt. Vel aequalitas illa est realis ratione fundamenti, vel ratione subiecti, non primu, quia fundamentum est diuina essentia, & ratione diuinae essentiae non est realis, quandoquidem eadem est in utroque terminorum illius aequalitatis, puta in patre, & filio: & eiusdem ad se ipsum non est relatio realis, sed rationis. Neque est realis ratione subiecti, quod est filius, aut filiaris: quando nulla relatio realis refertur per alteram relationem realem mediam ad aliam sibi oppositam: alioqui enim daretur processus in infinitum in relationibus realibus.

Ceterum nos hac rationis forma noluimus vti, cum ponat subiectum in diuinis, quod proprie in Deo esse nequit. Alia autem est sententia Scoti in 1. distinct. 3. 1. quaest. vnica, & in quodlibetis q. 9. vbi defendit praedictas relationes esse reales: & id contendit pluribus suadere argumentationibus, quibus sigillatim satis faciemus.

Argumentatur itaque Scotus hoc pacto. Vt aliqua sit relatio realis sufficiunt tres conditiones, nempe quod fundamentum eius sit ens reale: & sit habitudo inter extrema realia realiter distincta, nec non habeat esse extra operationem intellectus: at illa aequalitas filij ad patrem habet omnes has conditiones, fundamentum namque eius est diuina essentia, quae est ens reale, & est inter filium, & patrem, qui sunt entia realia realiter distincta, & habet esse seclusa operatione intellectus, etenim nullo intellectu creato operante, filius necessario ab aeterno fuit aequalis patri, ergo illa aequalitas est relatio realis. Idem argumentum fieri potest

de quacunque alia aequalitate, aut similitudine vnius personae, aut relationis ad alteram.

Respondemus negando maiorem, sed necessarium est, vt aliqua relatio sit rei, & non rationis, fundamenta eius & relationis sibi oppositae esse reipsa distincta: vt contingit in creaturis.

Aduersus tamen hanc responsionem insurgimus. Si Sortes & Plato haberent eadem numero albedinem, essent similes: & similitudo vtriusque esset realis, vt patet: & tamen vtraque similitudo haberet vnum numero fundamentum, puta albedinem, illam: ergo vt aliqua sit relatio realis, non necessarium est fundamentum eius, & relationis sibi oppositae secundum rem distingui. Caietanus in art. praesenti, & Capreol. in 1. distinct. 3. 1. quaest. vnica, in responsione ad 8. argumentum Scoti, negant similitudinem in data hypothese esse realem, sed dicunt esse rationis tantum: quoniam fundamentum similitudinis eo casu est idem.

At opponimus. Sortes & Plato in data hypothese sunt diuersa alba (vt iuxta sententiam Sancti Thomae constituiamus, quaest. 3. 9. articulo 3.) perinde acsi haberent diuersas albedines, sed si haberent diuersas, vtriusque similitudo esset realis: ergo in data hypothese est realis.

Quocirca nobis proculdubio asserendum videtur, eo casu vtranque similitudinem, & Sortis ad Platonem, & Platonis ad Sortem esse rei relationem, & plane non est eadem ratio de similitudine filij ad patrem aeternum, & patris aeterni ad suum filium, quia harum similitudinum supposita sunt vna res, & vnum absolutum, vt potest ipsa diuina essentia, esto sint relatiua realiter distincta: at supposita aliarum similitudinum, Plato videlicet & Sortes, sunt diuersa entia absoluta: & non vna res.

Secundo argumentatur Scotus, 2. Arg. Aequalitas patris ad filium, & filium, & filij ad patrem sunt relationes rationis (vt dicitur) quia earum fundamentum est vnum, ipsa inquam diuina essentia, sed etiam paternitatis, & filiationis

Respon.

Obiect.

Respon. Caietani & Capr.

Obiect.

Autoris responsi.

2. Arg. Scoti.

tionis fundamentum est diuina essentia: ergo paternitas & filiation non sunt relationes rei, sed rationis: quod quidem haereticum est. Nam si ita esset, in Deo secundum rem non essent pater, & filius.

Respons. ¶ Negamus certè minorem, sed fundamentum paternitatis est generatio: & filiationis, est natiuitas: fundatur. n. paternitas super generatione, & filiatione super natiuitate. Quia ut dicit Sanctus Thom. quaest. 40. artic. 4. relatio in quantum huiusmodi, fundatur super actum.

Obiect. ¶ Porro obijcimus. Generatio & natiuitas in diuinis distinguuntur realiter, & non nisi per paternitatem, & filiationem, quia omnis distinctio in diuinis est per relationes oppositas, ergo prius paternitas, & filiatione sunt relationes oppositae, quam generatio & natiuitas distinguantur: atque adeo generatio, & natiuitas non sunt fundamenta paternitatis & filiationis, quando omne relationis fundamentum est prius quam ipsa relatio.

Respons. ¶ Respondemus quòd (ut docuimus, quaest. 3. artic. 2.) non solum est distinctio realis in diuinis per oppositas relationes, sed etiam per origines oppositas: vel quia ipsae sunt oppositae origines, eo quod una est ab alia, quo pacto se habent generatio, & natiuitas: est enim natiuitas à generatione, sicut filius à patre, itaque ipse seipsum distinguuntur.

Nota. ¶ Et adde discrimen maximum reperiri inter paternitatem & filiationem, atque aequalitatem & similitudinem: quoniam paternitas & filiatione non praesupponunt distinctionem suorum suppositorum, patris scilicet & filij, sed secum ferunt distinctionem illam, quia sunt ipsi pater, & filius per se subsistentes. Et hoc docet Sanctus Thom. quaest. 40. artic. 2. ad 4. At vero aequalitas & similitudo personarum praesupponunt distinctionem earum, siquidem nihil est sibi ipsi aequale, aut simile, & hoc etiam docet Sanctus Thom. hic in responsione ad 4.

3. Arg. Tercio opponitur. Aequalitas & simi-

litudo diuinarum personarum habent esse seclusa operatione intellectus: ergo sunt relationes reales. Assumptum autem probatur, quia nullo intellectu creaturae operante diuinae personae ab aeterno sunt aequales, & similes: quatenus habent eandem magnitudinem & formam, puta ipsam diuinam essentiam.

¶ Huic argumento plurimi Thomistarum respondent, & Caietan. in praesentia, quòd seclusa operatione intellectus creati, personae diuinae sunt aequales, & similes fundametaliter (Thomistarum terminis utimur) quandoquidem seclusa operatione intellectus creati est essentia, quae est fundamentum aequalitatis, & similitudinis earum. Sed non sunt formaliter, & quo ad relationem appellationem aequales & similes, nam relationes rationis, a quibus formaliter denominantur aequales & similes, non sunt extra operationem intellectus.

¶ Verum sententia haec nobis probatur: concedit enim effectum formalem sine causa formali, quod sanè pugnat, ut esse album sine albedine.

Asserunt namque diuinas personas sine operatione intellectus creati esse similes & aequales, & tamen non esse relationes, à quibus formaliter sic denominantur. Profectò hoc est virtute facteri, esse album sine albedine: & quòd absque operatione intellectus creati diuinae personae sunt formaliter aequales & similes, ostenditur, quoniam ratione suae formae, utpotè diuinae essentiae sunt aequales, & similes, quamuis isto modo denominentur à relationibus aequalitatis, & similitudinis.

¶ Ob id nos aliter respondendum censemus iuxta ea, quae fusius tractamus. 1. lib. opuscul. quaest. 8. videlicet, quòd licet relationes rationis non possint esse sine ordine ad intellectum, sunt tamen seclusa actu operatione intellectus creati: quòd sanè ibi abundè ostendimus: Ad rem igitur redeantes, asseueramus, quòd aequalitas (exempli causa) qua filius est aequalis patri, & Spiritui sancto, est quidam modus intellectualis ipsius, à quo denomina-

Communia.

Responsio Thomistarum.

Refellit.

tur eidem aequalis: quo quidem modo sic se habet, quòd potest concipi per istum conceptum relatiuum, aequale, verè supponentem pro ipso in ordine ad patrem, & Spiritum sanctum: & pariter similitudo filij est quidam modus intellectualis ipsius, quo sic se habet, & potest verè concipi per istam notitiam relatiuam, simile, pro eo supponentem, & isti modi intellectuales se habendi filij, à quibus denominatur filius aequalis & similis: patri, & Spiritui sancto, esto habeant ordinem ad intellectum (siquidem competet filio, quatenus potest cognosci per istos conceptus relatiuos, aequale, & simile) sunt tamen extra intellectum, ut constat. Legito quaestionè praesatam opusc. & haec omnia tibi clarissima erunt: ex quibus proculdubio satis patet responsio ad argum. negando primam collectionem.

¶ Praeterea opponunt. aequalitas & similitudo, qua filius in diuinis est aequalis, & similis patri, sunt in eo ex vi productionis, cum ex vi productionis & diuinae generationis filius assumat naturam diuinam, per quam est aequalis, & similis patri: ergo ea aequalitas, & similitudo est relatio realis, & non rationis: quia omne quod est in re ex vi productionis eius, est ens reale non pendens ab intellectu.

¶ Rursus, aequalitas & similitudo diuinarum personarum est perfectio simpliciter, quia nihil in Deo est, quòd non sit simpliciter perfectio, igitur sunt relationes reales: nam entia rationis non sunt perfecta.

¶ Et obserua quòd aequalitatem esse perfectionem simpliciter, quidam (ut Caietanus) hic perperam probant ex Augustino de quantitate animae. cap. 9. quo loco neutiquam aequalitatis meminit. August. sed eo libro cap. 9. in principio illius capituli palam dicit, aequalitatem esse praepoendam, & praefereendam in aequalitati. Ex quibus sanè verbis non probatur, & aequalitatem esse perfectionem simpliciter.

¶ Tandem ultimo, aequalitas & similitudo diuinarum personarum est prima inter oēs, quae imaginatione com-

Arg.

Arg.

Arg.

Arg.

Barth. Torres.

prehendi possunt ex Augustin. sexto, de Trinitat. capit. ultimo. igitur est relatio realis, nam ens rationis primum esse nequit, cum praesupponat ens reale.

¶ Haec sanè omnia argumenta una solutione diluuntur. Pro cuius enodatione obseruandum nimirum est iuxta Sancti Thom. sententiam in hac responsione ad quartam, quòd aequalitas & similitudo diuinarum personarum in suo intellectu tria includit: videlicet relationes distinguentes personas: & unitatem essentiae: nam propterea diuinae personae sunt aequales & similes, quia distinguuntur & habent eandem essentiam, & ultra includit appellationem relatiuam, quae est respectus rationis, à quo denominantur aequales & similes. Haec igitur praemissa obseruatione, quae aequalitas & similitudo est in filio ex vi productionis, & est prima & perfectissima, non quo ad respectum rationis quem importat, sed quo ad unitatem essentiae quam in sui intellectu claudit. Et hac sola responsione profligantur tria argumenta praefata, & innumera alia id genus.

¶ Caeterum quo haec clariora reddantur, oportet definire aliquot dubia, quae in praesenti disputatione sese offerunt.

Quarta commentarij pars.

DUBIUM quidem dubium est, quot sint relationes aequalitatis, & similitudinis in diuinis. Haec nempè difficultas ex alia pendet, an videlicet relatio multiplicetur secundum terminorum pluralitatem: verbi gratia, an Sortes vna paternitate referatur ad plures filios & filias, quas habet, vel pluribus paternitatibus, & corpus vna aequalitate dicatur aequale omnibus corporibus eiusdem quantitatibus, vel pluribus, & eadem quaestio est de similitudine, qua aliquod album est simile omnibus albis, quae sunt in vniuerso, & sic de reliquis.

Solutio in ar. gumentis. vltimo p. postulat. Obseru.

Dubium.

Et

liquis.

liquis. Quam dubitationem nos deservimus illa, q. 18. opuscul. atque iuxta sententiam Sancti Thom. ibidem definitum est a nobis, relationes eiusdem rationis in eodem subiecto non multiplicari secundum terminorum pluralitatem: ita ut Sortes dicatur pater vna paternitate, respectu omnium filiorum & filiarum eius. Oppositum tamen asseverandum est secundum opinionem Scotistarum, utpote quod in Sorte patre tot sunt paternitates, quot habet filios.

1. *Asser.* Atqui his praemissis, respondemus quaestioni duabus assertionibus: quarum prior est iuxta doctrinam Sancti Thom. in qualibet trium personarum est vna aequalitas, qua denominatur aequalis reliquis duabus: & vltra est vna aequalitas in spiratore, a qua appellatur aequalis Spiritui sancto: sed Spiritus sanctus eandem aequalitate dicitur aequalis patri, & filio, & spiratori: verum spirator aut spiratio non aequalis filiationi neque paternitati, aut e contrario: quia est eadem re illis, & ab eis non distinguitur: & ut aliqua sint aequalia, necesse est ea secundum rem distingui: nihil enim sibi ipsi aequale est.

Corol. Quo sit, ut sint quatuor relationes aequalitatis in diuinis: puta tres in tribus personis, & alia in spiratore, & eadem ratione totidem sunt relationes similitudinis. Quocirca secundum S. Tho. in diuinis sunt octo relationes rationis aequalitatis, & similitudinis.

2. *Asser.* Secunda vero assertio fit iuxta sententiam Scoti. In qualibet diuina persona sunt duae aequalitates, quibus appellatur aequalis alijs duabus: & rursus in spiratore est vna aequalitas, a qua denominatur Spiritui sancto aequalis: & vice versa in Spiritu sancto est reliqua aequalitas, a qua denominatur aequalis spiratori, & ex consequenti in Deo sunt octo relationes reales aequalitatis, & tot eadem ratione similitudines, ac subinde iuxta Scotistarum opinionem concedendum est, esse in Deo viginti relationes reales: nam vltra praedictas sexdecim relationes reales aequalitatis, & similitudinis, sunt aliae quatuor, scilicet

paternitas, filiatio, spiratio, & processio. Fortassis aliquis Scotistarum dicit, in Deo tantummodo esse decem & octo relationes reales, asseverans quod Spiritus sanctus per easdem aequalitates, & similitudines, quibus est aequalis & similis patri, & filio, est etiam aequalis & similis spiratori, quoniam pater & filius re sunt idem cum spiratore verum nihil nostra refert, isto vel illo modo loqui. Sunt etiam qui dicant, secundum Scotum tantum esse ponendas octo relationes reales aequalitatis, & similitudinis: cum quibus nos certare nolumus, ne tempus inaniter consumamus, atque perdamus & opus operam.

¶ At percontabitur aliquis, an sit concedendum secundum Scotum, quod in Deo sint viginti entia realiter distincta. Et suademus id nimirum esse concedendum secundum mentem eius, quia sunt viginti relationes reales in Deo, secundum ipsum, & omnia illa videntur realiter distingui.

¶ Respondemus, ne utique id esse concedendum, sed omnes relationes, quae sunt in Deo, sunt tantum tria entia realiter distincta, pater (inquam) filius, & Spiritus sanctus, & sumitur ens pro relatione, & relativo. Et quod ita sit dicendum, res indubitata est in doctrina Sancti Thom. Et idem penitus probamus secundum Scotum, quando iuxta mentem eius in secundo lib. sentent. distinct. 1. q. 5. & in 3. distinct. 1. q. 1. Tunc relatio secundum rem est idem suo fundamento, cum ei repugnat esse sine illa: ut relatio creaturae ad Deum (quam dependentiam creaturae ad Deum vocant) est idem re cum creatura, quasi doquidem repugnat creaturae esse sine illa dependentia: pugnat enim creaturam esse, & non a Deo pendere: at repugnat cuiuslibet personae diuinae esse sine similitudine & aequalitate in ordine ad alias duas, ergo omnes relationes aequalitatis, & similitudinis sunt idem re cum ipsis personis. Et cum tantum sint tres personae, quae sunt tria entia realiter distincta, & non plura, consequens profecto est, ut omnes illae relationes reales duntaxat sint tria entia

Sentent. S. Tho.

Opin. Scotistarum

Corol.

Asser.

2. Dubit.

Respons.

Probatio iuxta mentem Scoti.

ta realiter distincta, & non plura. ¶ Verum secundum Scotum fateri oportet, eas viginti relationes reales esse saltem ex natura rei distincta, ut attributas essentiae. Quae certe doctrina eisdem argumentationibus quo ad hoc refellenda est, quibus confutauimus aliam eius doctrinam de distinctione ex natura rei attributorum. quaestio. 18. art. 2. disput. 1.

1. *Dubit.* Tercio dubitari solet, an tantum in diuinis sit aequalitas, & similitudo. Et utique ratio dubitandi ea est, nam aequalitas est habitudo inter duo, quae habent eandem magnitudinem: & solum diuinae personae habent eandem numero magnitudinem: creaturae autem eandem numero magnitudinem, aut quantitatem nequeunt habere.

¶ Si cui forsan visum fuerit dicere, quod ut aliqua sint aequalia, non opus est ea habere eandem numero quantitatem, sed sat est, ea habere eandem specie quantitatem, obijcimus, quia linea vnus pedis, & alia duorum habent eandem specie quantitatem: & non sunt aequales. Simili argumentatione probare possumus, quod non sit inter creaturas similitudo: quonia similia sunt ea, quae habent vniam formam, aut qualitatem: & creaturae non possunt habere eandem numero formam, aut qualitatem.

¶ Respondemus proculdubio, quod non solum in diuinis sunt aequalitas, & similitudo, sed etiam in creaturis: & cum asserimus ea esse aequalia in creaturis, quae habent eandem quantitatem, non intelligimus secundum numerum, neque secundum speciem, ut conuincunt argumenta: sed quod ad commensurationem. Itaque illa sunt aequalia, quae habent eandem mensuram, aut quae eadem mensura mensurantur: ut duae lineae, quarum vtraque duntaxat pede metimur. Et ad argumentum de similitudine dicimus, quod ut aliqua sint similia, satis est, quod habeant eandem formam, aut qualitatem secundum speciem: itaque similitudo fundatur super vnitatem speciei.

¶ Verum opponet aliquis. In creaturis similitudo fundatur super vnitatem

speciei, aut speciei: sed vnitatem speciei est ens rationis, quia seclusa operatione intellectus non est species, neque vnitatem speciei: ergo non solum similitudo in diuinis est ens rationis, sed in creaturis similiter.

¶ Hac argumentatione aliqui Doctores persuasi fatentur, similitudinem in creaturis esse relationem rationis. Sed asserimus eam esse realem, & quod extra operationem intellectus natura rei est vna, & species atque vnitatem speciei, saltem in potentia, quatenus potest concipi per vniam speciei notitiam, aut quatenus ipsa rei natura potest producere in intellectu notitiam communem omnibus eiusdem speciei: ut natura albedinis. De qua relate egimus, q. 18. opusculorum.

Responsio quae ab aliquibus assigatur.

Refellenda.

Respons.

Refellit.

ARTICVLVS II.

Vtrum persona procedens sit coaeterna suo principio, ut filius patri.

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod persona procedens non sit coaeterna suo principio, ut filius patri. Arrius enim. 12. modos generationis assignat.

¶ Primus modus est iuxta fluxum lineae a puncto. Vbi deest aequalitas simplicitatis.

¶ Secundus modus est iuxta emissionem radiorum a sole. Vbi deest aequalitas naturae.

¶ Tertius modus est iuxta characterem, seu impressionem a sigillo. Vbi deest consubstantialitas, & potentiae efficientiae.

¶ Quartus modus est iuxta immisionem bonae voluntatis a Deo. Vbi etiam deest consubstantialitas.

Et 2. Quintus

Quintus modus est iuxta exitum accidentis à substantia, sed accidenti deest substantia.

Sextus modus est iuxta abstractionem speciei à materia, sicut sensus accipit speciem à re sensibili, ubi deest aequalitas simplicitatis spiritualis.

Septimus modus est iuxta excitationem voluntatis à cognitione. Quae quidem exercitatio temporalis est.

Octavus modus est iuxta transfigurationem, ut ex are fit imago. Quae materialis est.

Nonus modus est motus à mouente. Et hic etiam ponitur effectus, & causa.

Decimus modus est iuxta educationem specierum à genere. Qui non competit in diuinis; quia pater non predicatur de filio, sicut genus de specie.

Undecimus modus est iuxta ideationem, ut arca exterior ab ea, quae est in mente.

Duodecimus modus est iuxta nascentiam, ut homo est à patre, ubi est prius & posterius secundum tempus. Patet ergo, quod in omni modo quo aliquid est ex altero, deest aequalitas naturae, aut aequalitas durationis. Si igitur filius est à patre, oportet dicere, uel eum esse minorem patre, aut posteriorem, aut utrunque.

Prat. Omne quod est ex altero habet principium, sed nullum aeternum habet principium. Ergo filius non est aeternus, neque Spiritus sanctus.

Prat. Omne quod corrumpitur desinit esse. Ergo omne quod generatur incipit esse. Ad hoc n. generatur, ut sit. Sed filius est genitus à patre. Ergo incipit esse, & non est coaeternus patri.

Prat. Si filius genitus est à patre, aut semper generatur, aut est dare aliquid quod instans suae generationis, si semper generatur (dum autem aliquid est

in generari est imperfectum: sicut patet in successiuis, quae sunt semper in fieri, ut tempus & motus) sequitur quod filius semper sit imperfectus. Quod est inconueniens. Est ergo dare aliquid instans generationis filij. Ante illud ergo instans filius non erat.

Sed contra est, quod Athanasius dicit, quod totae tres personae coaeternae sibi sunt.

Respondeo dicendum, quod necesse est dicere filium esse coaeternum patri.

Ad cuius evidentiam considerandum est, quod aliquid ex principio existens posterius esse suo principio potest contingere ex duobus. Uno modo ex parte agentis. Alio modo ex parte actionis. Ex parte agentis quidem, aliter in agentibus voluntariis, aliter in agentibus naturalibus. In agentibus quidem voluntariis propter electionem temporis. Sicut enim in agentis voluntarij potestate est eligere formam, quam effectui conferat, ut supra dictum est, ita in eius potestate est eligere tempus, in quo effectum producat. In agentibus autem naturalibus hoc contingit, quia agens aliquid non à principio habet perfectionem virtutis naturalis ad agendum, sed ei aduenit post aliquod tempus, sicut homo non à principio generare potest. Ex parte autem actionis impeditur, ne id, quod est à principio, simul sit cum suo principio, propter hoc quod actio est successiua. Unde dato quod aliquid agens tali actione agere inciperet statim cum est, non statim eodem instanti esset effectus, sed in instanti ad quod terminatur actio. Manifestum est autem secundum praemissa, quod pater non generat filium uoluntate, sed natura: & iterum quod natura patris ab aeterno perfecta fuit: & iterum quod actio qua pater producit filium, non est successiua, quia sic filius Dei successiua generatus esset, & eius generatio

neratio materialis, & cum moru esset quid est impossibile: relinquatur ergo quod filius fuit quaecumque fuit pater, & sic filius est coaeternus patri, & similiter Spiritus sanctus utrique.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut Augustinus dicit in lib. de uerbis domini, nullus modus processionis alicuius creaturae perfectae representat diuinam generationem. Unde oportet ex multis modis colligere similitudinem, ut quid deest ex uno aliquo modo suppleatur ex altero. Et propter hoc dicitur in synodo ephesina. Coexistere semper coaeternum patri filium splendor ubi denuntiet. Impassibilitatem natiuitatis ostendat uerbum. Consubstantialitatem filij nomen insinuet, inter omnia tamen expressius representat processionem uerbi ab intellectu. Quod quidem non est posterius eo, à quo procedit, nisi sit talis intellectus, qui exeat de potentia in actu. Quod in Deo dici non potest.

Ad secundum dicendum, quod aeternitas excludit principium durationis, sed non principium originis.

Ad tertium dicendum, quod omnis corruptio est mutatio quadam. Et ideo omne, quod corrumpitur incipit non esse, & desinit esse: sed generatio diuina non est transmutatio, ut dictum est supra. Unde filius semper generatur, & pater semper generat.

Ad quartum dicendum, quod in tempore aliud est quod est indiuisibile, scilicet instans, & aliud est quod est durans, scilicet tempus, sed in aeternitate ipsum nunc indiuisibile est, & semper stans, ut supra dictum est. Generatio uero filij non est in nunc temporis, aut in tempore, sed in aeternitate. Et ideo ad significandum praesentialitatem, & permanentiam aeternitatis potest dici, quod semper nascitur, ut Origenes dixit, sed (ut Gregorius, ut Augustinus, Barth. Torres.

dicunt) melius est quod dicatur semper natus, ut ly semper, designet permanentiam aeternitatis, & ly natus, perfectionem geniti. Sic ergo filius nec imperfectus est, neque erat quando non erat, ut Arrianus dixit.

Commentarium.

CONSTITUIT conclusionem necessariam, & de fide tenendam uidelicet, in diuinis persona procedens est coaeterna, & simul aeterna suo principio. Quam probat in argumento ad oppositum ex simbolo Athanasii. totae tres personae coaeternae sibi sunt.

Verum ut de more habet, probat conclusionem ratione naturali, ad cuius declarationem obseruandum nempe est iuxta sententiam eiusdem S. Thomae in praesentiarum, quod tribus modis contingit aliquam rem esse posteriorem suo principio, à quo dimanat: aut quia ipsum principium est liberum, & in tempore futuro eligit producere effectum, & ei conferre formam, ut cum hodie Faber Lignarius decernit crastina die facere scamnum, uel arcam: aut secundo modo, quia ipsum principium est naturale, & non habet à principio sui esse virtutem naturalem ad agendum, ut puer ad generandum, quia de causa in humanis filius est tempore posterior sua parte: Rursus tertio modo potest contingere rem esse posteriorem suo principio, ratione actionis: quia ipsa est successiua (uerbum est Sancti Thomae) hoc est per ipsam effectus non producit simul, sed membratim prius una pars quam altera, ut cum ignis calefacit aquam, & in ea producit calorem, unde (inquit Sancti Thomae) dato quod aliquid agens huiusmodi actione agere inciperet, statim cum est, non statim eodem instanti esse effectus, sed in instanti ad quod terminatur actio.

Præmittit secundo, quod actio, qua pater generat filium, non est successiua, Ecce 3 cessiua,

cessiva, neq; cum motu, quia hæc actio est imperfecta, illa vero perfectissima. Rursus denuo, quia si actio, qua pater generat filium, esset successiva, & cum motu, ipse nempe filius non semper, & ab æterno fuisset simul cum patre, sicut calor, ut 8. qui producitur in aqua ab igne per motum calefactionis, non est simul cum ipso, sed posterior.

Probat. cum sup. ¶ His igitur sic constitutis, probat S. Th. conclusionem hac ratione. Tribus de causis contingit aliquam rem esse posteriorem suo principio, à quo dimanat: vel quia ipsum principium est liberum, vel quia est naturale, & à principio sui esse non habet virtutem ad agendum, vel quia actio qua agit, est cum motu, & successiva. ut constat ex priori annotatione: at pater generat filium non voluntate, sed natura: non velut agens liberum, sed ut naturale, ut ostensum est, q. præcedenti, art. 2. & pater ab æterno habuit perfectam virtutem generandi filium, & actio qua ipsum generat non est successiva, & cum motu: ut liquet ex secunda annotatione, ergo persona filij nullo modo est posterior patri æterno: ac subinde est coæternus illi. Et eadem nimirum argumentatione probare possumus de Spiritu sancto, quod sit coæternus suo principio, hoc est, spiratori.

Ad 1. ¶ In primo argumento Sanctus Th. recenset duodecim modos, quibus una creatura ab alia procedit, & in responsione ad ipsum dicit iuxta sententiam August. in lib. de Verbis Domini serm. 38. nullo eorum modorum filium æternum procedere à patre. Verum illum modum, quo verbum in creaturis procedit ab intellectu, esse magis similem ei, quo filius à patre procedit, quod re vera nos, q. 27. art. 1. huc docuimus.

Ad 2. ¶ In responsione ad secundum docet, quod æternum non potest habere durationis, & moræ principium, nihilominus originis principium habere potest.

Ad 3. ¶ In responsione ad tertium asserit, hæc collectionem non esse alicuius momenti, omne quod corrumpitur desinit esse, ergo omne quod generatur in-

cipit esse, & id quidem in causa est, quia corruptio est mutatio, sed de ratione generationis non est, quod sit mutatio, sed quod genitum per eam recipiat naturam generantis.

¶ In responsione ad quartum docet, quod filius generatur in eternitate, quæ non habet prius, nec posterius, sed semper est tota simul: ut diximus cum de eternitate ageremus, q. 10. artic. 1. & 5. atque adeo possumus dicere, tempus filium generari, aut nasci, ut fatetur Origenes, & etiã eum semper esse natum, & generatum, ut affirmant Gregorius lib. 29. moralium, in principio, & Augustinus lib. 82. questionum, quest. 37. ubi hæc particula genitus, & natus designant perfectam naturam, & generationem filij.

ARTICVLVS III.

Vtrum in diuinis personis sit ordo naturæ.

AD tertium sic proceditur. Text. Videtur, quod in diuinis personis non sit ordo naturæ. Quicquid enim in diuinis est, vel est essentia, vel persona, vel notio: sed ordo naturæ non significat essentiam, neque est aliqua personarum, aut notionum. Ergo ordo naturæ non est in diuinis.

2. Præterea. In quibuscunque est ordo naturæ, unum est prius altero saltem secundum naturam, & intellectum: sed in diuinis personis nihil est prius, & posterius, ut Athanasius dicit. Ergo in diuinis personis non est ordo naturæ.

3. Præterea. Quicquid ordinatur distinguitur, sed natura in diuinis non distinguitur, ergo non ordinatur, ergo non est alibi ordo naturæ.

4. Præterea. Natura diuina est eius essentia. Sed non dicitur in diuinis ordo essentia, ergo neque ordo naturæ.

Sed

Sed contra est. Vbiunque est pluralitas sine ordine, ibi est confusio, sed in diuinis personis non est confusio, ut Athanasius dicit. Ergo ibi est ordo.

Respondet dicendum, quod ordo semper dicitur per comparisonem ad aliquod principium. Vnde sicut dicitur principium multipliciter, scilicet secundum situm ut punctus, secundum intellectum ut principium demonstrationis, & secundum causas singulas: ita etiam dicitur ordo, in diuinis autem dicitur principium secundum originem absque prioritate ut supra dictum est. Vnde oportet ibi esse ordinem secundum originem absque prioritate. Et hic vocatur ordo naturæ secundum August. non quo alter sit prius altero, sed quo alter est ex altero.

Ad primum ergo dicendum, quod ordo naturæ significat notionem originis in communi, non autem in speciali.

Ad secundum dicendum, quod in rebus creatis etiam cum id, quod est à principio sit suo principio coætu secundum durationem, tamen principium est prius secundum naturam, & intellectum, si consideretur id quod est principium. Sed si considerentur ipsæ relationes causæ, & causati, & principij, & principij, manifestum est, quod relationes sint simul natura, & intellectu in quantum unum est in diffinitione alterius: sed in diuinis ipsæ relationes sunt subsistentes personæ in una natura. Vnde neque ex parte naturæ, neque ex parte relationum una persona potest esse prior alia: neque etiam secundum naturam & intellectum.

Ad tertium dicendum, quod ordo naturæ dicitur, non quod ipsa natura ordinetur, sed quod ordo in diuinis personis attenditur secundum naturalem originem.

Ad quartum dicendum, quod natura quodammodo importat rationem principij, nõ

aut essentia. Et ideo ordo originis melius notatur ordo naturæ, quæ naturæ essentia.

Commentarium.

OBSERVA iuxta sententiam Sancti Tho. hic ad tertium, sensum tit. questionis nõ esse, vtrum diuina natura ordinat: nequit enim diuina natura ad aliud ordinari, sed omnia ad ipsam ordinantur: vniuersa enim propter semetipsum operatus est dominus, prouer. 16. sed sensus est, vtrum sit inter diuinas personas ordo naturalis, vti naturale distinguitur contra voluntarium.

¶ Pro declaratione ergo præsentis difficultatis præmittit, quod ordo dicitur per comparisonem quadam ad aliquod principium: quia nequit esse ordo, vbi nullum est principium: & e conuerso, vbi nullo est principium ibi est aliquis ordo. Quod fit, ut quemadmodum principium est multiplex, secundum tempus, secundum locum, secundum situm, ut punctus, secundum intellectum, ut præmissa demonstrationis, & multis alijs modis: sic quoque multiplex est ordo, secundum tempus, locum, situm, intellectum, & reliqua.

¶ Hoc iacto fundamento, constituit aut potius inculcat in art. S. Thom. tres assertiones, quarum prior est.

¶ Inter diuinas personas nulla est prioritas, neque posterioritas. (Verba sunt Sancti Thom. & scholasticorum.) Hæc probatur ex symbolo Athanasij. In hac Trinitate nihil prius, aut posterius. Et probat eam Sanct. Tho. eleganti etiam ratione in responsione ad secundum, hoc pacto. Aut est prioritas, & posterioritas inter diuinas personas ratione diuinæ naturæ, aut ratione relationum, siquidem in personis tantum est essentia & relationes: non ratione diuinæ naturæ, quia eadem pro suis natura ex æquo est in omnibus illis: neque ratione relationum, quoniam relationes oppositæ sunt simul natura, & intellectu: ut paternitas & filiatio, spiratio, & processio: ergo nullo modo est prioritas.

tas, neq; postero inter diuinas psonas.

2. Asser. ¶ Secunda autem assertio est. Inter diuinas personas est ordo. Quam probat, vbiq; est principium, ibi est ordo (vt patet ex assignato preludio) at in diuinis est principium, pater namq; est principiu filij, & pater, & filius sunt principium Spiritus sancti (sicut ostensum est, q. 33. artic. 1. & quest. 36. ar. 4.) ergo in diuinis est ordo.

3. Asser. ¶ Tertia vero assertio est. Inter diuinas personas est ordo originis, aut nature, secundum Augu. ad Maxim. lib. 3. cap. 14. non inquam ordo, quo altera persona sit prior altera: sed quo altera est ab altera. Verba Augustini sunt. Non enim genitorem ab eo, quem genuit, sed genitum a genitore mitti oportebat: vetum hoc non est inæqualitas substantiæ, sed ordo nature, non quo alter prior esset altero, sed quo alter esset ab altero. Hæc August.

Ad 1. ¶ In responsione ad primum, docet quod ordo nature significat generatim notionem, & non speciatim.

2. Obiec. ¶ In hanc tamen assertionem obijciunt. Paternitas est notio (vt claret, q. 32. artic. 3.) & non est ordo nature: ergo falsum est dicere, quod ordo nature significat generatim, & in communi notionem. Nam si in communi, & vniuersè significaret notionem, significaret omnem notionem: vti nomen animal significat quoduis animal, quia significat in communi animal: ac subinde sic nomen animal predicatur de quocunque animali, sic quoque hoc nomen ordo nature de quacunque notione predicaretur. Et planè probamus minorem, quia paternitas est relatio, quæ presupponit illum ordinem nature inter patrem, & filium, & generationem super qua fundatur: & ex consequenti non est illa ordo nature.

2. Obiec. ¶ Secundo opponimus. Innascibilitas est notio (vt liquet loco illo proxime allegato) & non est nature ordo, sed potius priuatio: ergo.

Respons. ¶ Respondemus, quod Sanctus Thomas non dicit, quod nomen ordo nature, significat omnem notionem, sed notionem originis, ordo autem originis

est ordo, aut habitudo inter duas personas diuinas, quarum vna procedit, & ducit originem ab altera: & ex consequenti paternitas diuina est ordo originis, & etiam filiatio, processio & spiratio: quæuis namque istarum est habitudo inter plura, quorum vnum est ab alio, & insuper actus quilibet notionalis, vt generatio, natiuitas, &c. Est ordo originis. At vero innascibilitas non est ordo originis, sed potius in patre negatalem ordinem, ob id sanè quod innascibilitas est ratio, qua pater æternus dicitur non esse ab alio, neque habere principium, a quo originem ducat: vt patet questio. 32. artic. 2. & questio. 33. artic. 4. & per hæc liquet solutio ad secundam obiectionem. Et ad priorem respondemus, quod paternitas presupponit generationem, quæ est nature ordo, & etiam ipsa est nature, & originis ordo, ex definitione assignata, ordo originis est habitudo, &c.

¶ In responsione ad secundum dicit, quod relatiua sunt simul natura, & intellectu, & vnum per reliquum definitur: quæ omnia desumpta sunt ex Aristot. doctrina in prædicamento ad aliquid, & de eis abundè nos tractamus, quest. 18. opuscul.

¶ Quid sanctus Thom. doceat ad tertium diximus initio artic.

¶ In responsione ad quartum obseruat, quod ordo originis congruentius dicitur ordo nature, quam ordo essentia: quoniam ordo originis dicit respectum ad principium, & nomen essentia nullum dicit respectum, nec ordinem: verum natura significat principij ordinem, vti constat ex Aristotel. secundo physic. text. 3. quo loco definiens naturam sic ait. Natura est principium motus, & quietis, &c.

¶ Aduersus tamen primam assertionem argumentamur, probando quod in diuinis sit prioritas, iuxta sententiam Sancti Thom. atque adeo eius assertiones non cohærere: nam questio. trigesimalertia, artic. 3. ad primum loquens de diuinis inquit. Dicendum quod cõia absolutè dicta secundum ordinem intellectus nostri sunt priora, quam

quàm propria, quia includuntur in intellectu propriorum, sed non e conuerfo. hæc ille. Quibus verbis palam asserit, in diuinis esse prioritatem aliquam.

2. argu. ¶ Secundo, id ipsum ostendimus: quæstione namque 40. art. 4. apertissime concedit, quod pater vt suppositu, & persona presupponitur ad generationem, & generatio ad filium, ergo de primo ad vltimum, persona patris presupponitur ad filium, & est prior illo, perperam ergo dicit ad secundum, quod vna persona non potest esse prior alia, neque secundum naturam, neque secundum intellectum.

Respons. ¶ Respondemus planè, isthæc argumenta conuincere, quod secundum sanctum Tho. in diuinis est prioritas quædam secundum rationem, & quod ad modum nostrum intelligedi, quatenus diuina per istos, vel illos conceptus significantur: veruntamen re ipsa, & secundum rem nulla est prioritas. Vt re ipsa inter patrem, & filium nulla est prioritas, verum concipiendo personam patris per istum conceptu hypostasis, aut principium generationis, aut per istu id a quo generatio progreditur, vt sic conceptus pater quo ad nostrum modu intelligendi est prior filio, quia nos prius cognoscimus patrem esse generationis principium, & generare filium: quam intelligamus ipsum filium.

Obiectio. ¶ At obijciunt ex verbis sancti Tho. ad 2. quod pater, & filius sunt simul natura & intellectu, ita quod neuter sine alio intelligi valet.

Respons. ¶ Respondemus, quod pater & filius, vt concipiuntur per hos conceptus pater, & filius, simul intelliguntur, neq; vnus potest cognosci sine altero, sed tamè vt pater concipitur per ista notiam hypostasis, præintelligitur filio.

2. obiect. ¶ At obijciat aliquis, quod non solu pater vt hypostasis est prior filio, sed pater vt pater, quod sanè in huc modum probare cõtendet. Pater vt pater presupponitur ad generationem, & generatio ad filiu: ergo de primo ad vltimu pater vt pater presupponitur ad filiu, ac subinde est prior eo ea ratione, qua præest, & intelligitur p ista notiam pater.

¶ Negamus profecto, quod pater vt pater presupponatur ad generationem, sed e contrario generatio presupponitur ad patrem, & paternitatè, & hoc nimirum ostendimus. Paternitas sequitur generationem, si quidem super eam fundatur, ergo pater quatenus pater, & vt habet paternitatem, sequitur generationem. Quod rursus denou probamus, vt quis sit pater, necessum est, & presupponitur, vt generet: igitur pater vt pater non presupponitur ad generationem: sed potius sequitur eam.

¶ Secundo in eadem assertionè opponimus autoritate Augustini in libro de triplici habitaculo. capi. 6. & iam ad finem libri palam affirmat, patrem esse priorem filio, etenim eius verba sic habent. Pater non præcessit filium tempore, sed origine. Et confirmatur, nam in diuinis est persona prima, secunda, & tertia, cum pater sit prima persona, filius secunda, spiritus sanctus tertia, ergo vna persona est prior altera: & ex consequenti in diuinis est prioritas.

¶ Respondemus vel librum illu non esse Augustini (vt aliqui dicunt) vel quod pater dicitur origine præcedere filiu, quia inter patrem, & filiu est ordo originis, aut nature. Et ad confirmationem iridem respondemus, quod pater dicitur prima persona, filius secunda, spiritus sanctus tertia, non ob id, quod vna est prior altera, sed quoniam inter eas est ordo originis, aut nature, vel quia vna est prior altera secundum rationem, vt explicuimus.

¶ Hic planè dicendum erat, quid sit prius secundum naturam: & an differant inter sese prius secundum originem, & secundum naturam: sed de his agimus, quest. 18. opuscul.

¶ Obserua tamen, quod Scotus argumentis præfatis, & alijs tuetur, inter diuinas personas esse prioritatem originis, atque patrem esse in primo signo, aut instanti originis, filium in secundo, spiritum sanctum in tertio.

¶ Sed quoniam existimamus, Scotu verbis tantum a sancto Tho. dissidere, & non re, vt optimè annotat Caietanus: ob id Scoti opinionem explicare

Respons.

2. argu. Augu.

Confirmatio.

Respons.

ad 2. argu.

Confirmatio eius.

Scotus.

Defendi tur Scoti opinionem quoniam

tantum volumus aliquibus propositionibus, quarum prior quidem sit. Cum Scotus affirmat, unam personam divinam esse prius origine alia, aut esse in aliquo signo, aut instanti originis, in quo non sit alia: non intelligit, quod secundum aliquam permanentiam, aut durationem una persona sit prior altera: hoc enim asserere haereticum esset. Et quod hoc sit iuxta mentem Scoti dicendum, demonstramus ex verbis eius in 1. dist. 10. ferme in fine inquit. Distinguendo inter instantia originis, non distinguitur inter durationem, & durationem: sed tantum a quo quis sit. haec Scotus.

2. assert. Secunda vero conclusio sit. Secundum Scotum prius origine est id, quod a se agit, & posterius origine est id, quod agit ab alio, id est, ab alio suscipit virtutem agendi. Haec conclusio patet ex verbis ipsius Scoti: nam in 2. dist. 1. q. 1. ait. Prius origine pater intelligit lapidem, quam filius: quia pater intelligit a se, filius non a se: sed hoc habet a patre, & spiritus sanctus a patre, & filio. Et infra, pater (inquit) producit lapidem prius origine, quam filius: hoc est, a se: & filius non a se, & tamen filius eadem productione producit lapidem, & in eodem instanti natura, haec ibi. Et in quo libetis quaest. 8. sermo in fine illius articuli ait. Prius origine causare, est causare a se: posterius origine causare est causare ab alio. haec etiam ille, & in pluribus alijs locis hoc idem asserit: in quibus satis clara reddit praefata conclusio.

Corol. Quo fit, ut secundum Scotum pater dicatur prius origine producere spiritum sanctum, & filius posterius origine: quoniam pater a se habet producere spiritum sanctum, & filius a patre, & eadem ratione pater dicitur prius origine producere lapidem, quam filius: quandoquidem pater producit lapidem a se, & filius accipit a patre virtutem producendi illum: quae sane virtus est ipsa divina essentia, quam a patre accipit per generationem.

Argumentum. Porro contra hanc Scoti doctrinam insurgimus, ipse namque in 1. dist. 1. q. 2. art. 2. asseruit, quod pater prius ori-

gine est beatus, quam generet filium: etenim locum ei sic habet. Pater prius origine, quam generet filium, est perfecte beatus. Sed ut affirmat conclusio praedicta, prius origine dicitur respectu actionis, qui est a se, & posterius origine respectu actionis, qui est ab alio, ergo pater non generat a se, sed ab alio: quod est haereticum.

Huius argumento quidam Scotistarum nituntur satisfacere dicentes, quod hoc loco assumit Scotus prius origine, pro prius natura: ita quod Scotus velit dicere, quod pater prius natura, vel in aliquo priori natura est perfecte beatus, in quo non generet filium.

Istorum solutionem merito refellit Leuchettus in commentarijs super Scotum loco citato, & ob id alio modo respondet ipse ad argumentum, explicans praefata Scoti verba hoc pacto. Pater prius origine est perfecte beatus, quam generet filium: id est, quam habeat filium genitum, vel filium generetur.

Sed obijcimus, esse prius origine, dicitur respectu huius, quod est a se: & esse posterius origine, dicitur respectu huius quod est ab alio, sed ut dat praefatus doctor, pater prius origine est beatus, & posterius origine habet filium genitum: magis pater non habet filium genitum a se, sed ab alio: quod est haereticum fateri.

Rursum eo loco aperte dicit hic doctor, quod generatio est in primo signo originis, cum Scotus oppositum affirmet in 1. dist. 6. questione unica iam ad finem, ubi sic ait. Et si pater in primo signo originis sit volens, & in secundo signat, &c. ergo generatio est in 2. signo originis, & non in primo.

Nos igitur aliter tentabimus solvere argumentum, pro cuius declaratione obtinendum quidem est, quod in doctrina Scoti prioritas originis est duplex: altera est habitudo inter duo, quorum unum est ab alio, vel habet virtutem agendi ab alio: & isto modo sumitur, cum in locis supra dictis ait Scotus, quod pater prius origine filio intelligit, vult, producit spiritum sanctum,

Respondeo Scoti istum.

Respondeo Leuchettus et responsum.

Obiectio contra Leuchettum.

2. Obiectio.

Respondeo ad istam objectionem.

aut creaturam. Secundo modo prioritas originis est habitudo inter aliqua, quorum unum praesupponitur ad aliud, & in hac acceptione sumit Scotus prioritatem, quando dicit, quod pater est prius origine beatus, quam generet filium: quia beatitudo patris praesupponitur ad generationem filij: nam est perfecte beatus per actum perfectum, quod se, & divinam essentiam cognoscit: & iste actus praesupponitur ad generationem filij, ut ipsemet Scotus innuit dist. 12. quaest. 1. Cuius verba recensere lubet. Pater (ait) aliquo modo prius origine intelligit, quam filius sit generatus: & tamen non sic, quod intellectio actualis patris sit ratio gignendi filij: sed memoria in patre. haec ille. Ex quibus omnibus manifeste colligitur, Scotum a sancto Thom. tantum verbis dissecpare, & non re ipsa: siquidem id quod appellat Scotus prioritatem originis, vocat diuus Thom. ordinem naturae, aut originis. De instantibus autem naturae, & originis, quae Scotus confingit in divinis, non est nostri muneris disputare: quamobrem illa missa facimus in praesentia.

ARTICVLVS III.

An filius sit aequalis patri secundum magnitudinem.

Text.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod filius non sit aequalis patri in magnitudine. Dicit enim ipse Ioan. 14. Pater maior me est. Et Apostolus prima Corin. 15. Ipse filius subiectus erit illi, qui sibi subiecit omnia. 2. Patet. Paternitas pertinet ad dignitatem patris. Sed paternitas non conuenit filio, ergo non quicquid dignitatis habet pater, habet filius. Ergo non est aequalis patri in magnitudine. 3. Pro. Vnicuique est totum, & pars, plures partes sunt aliquid maius, quam

una tantum, vel pauciores: sicut tres homines sunt aliquid maius, quam duo, vel unus. Sed in diuinis videtur esse totum vniuersale, & pars, nam sub relatione, vel notione plures notiones continentur. Cum igitur in patre sint tres notiones, in filio autem tantum duas, videtur quod filius non sit aequalis patri.

Sed contra est quod dicitur philosoph. 2. Non rapinam arbitratus est esse se equali Deo. Respondeo dicendum, quod necesse est dicere filium esse equali patri in magnitudine. Magnitudo enim Dei non est aliud quam perfectio naturae ipsius. Hoc autem est de ratione paternitatis, & filiationis quod filius per generationem pertingat ad habendum perfectionem naturae, quae est in patre, sicut & pater. Sed quia in hominibus generatio est transmutatio quaedam exeuntis de potentia in actum, non statim a principio homo filius est equalis patri generanti, sed per debitum incrementum ad aequalitatem perducitur: nisi aliter enemat propter defectum principij generationis. Manifestum est autem ex dictis, quod in diuinis est proprie, & vere paternitas, & filiatio, neque potest dici, quod virtus Dei patris fuerit defectiua in generando: neque quod Dei filius successiue, & per transmutationem ad perfectionem peruenit. Unde necesse est dicere, quod ab aeterno fuerit patri aequalis in magnitudine. Unde & Hilar. dicit in libro de Synodis. Tolle corporum infirmitates, tolle conceptus initium, tolle dolores, & omnem humanam necessitatem, omnis filius secundum naturalem naturam aequalitas patris est, quia est & similitudo naturae.

Ad primum ergo dicendum, quod verba illa intelliguntur dicta de Christo secundum humanam naturam, in qua

qua minor est patre, & ei subiectus. Sed secundum naturam diuinam equalis est patri. Et hoc est quod Athana. dicit. Aequalis patri secundum diuinitatem, minor patre secundum humanitatem. Sed secundum Hilari. in 18. lib. de trinit. Donatis autoritate pater maior est, sed minor non est cui vnum esse donatur. Et in libro de Synodis dicit, quod subiectio filij naturę pietas est, id est, recognitio autoritatis patris. Subiectio autem ceterorum creationis infirmitas.

¶ Ad secundum dicendum, quod equalitas attenditur secundum magnitudinem. Magnitudo autem in diuinis significat perfectionem naturę (vt dictum est) & ad essentiam pertinet. Et ideo equalitas in diuinis, & similitudo secundum essentialia attenditur, neque potest secundum distinctionem relationum in equalitas, vel dissimilitudo dici. Vnde Augu. dicit contra Maximinum. Originis questio est, quid de quo sit, equalitatis autem qualis, aut quantus sit. Paternitas igitur est dignitas patris: sicut & essentia patris. Nā dignitas est absoluta, & ad essentiam pertinet. Si igitur eadem essentia, quę in patre est paternitas, in filio est filiatio: ita eadē dignitas, quę in patre est paternitas, in filio est filiatio. Verē ergo dicitur, quod quicquid dignitatis habet pater, habet filius: neque sequitur paternitatem habet pater, ergo paternitatem habet filius. Mutatur enim quid in ad aliquid. Eadem enim est essentia, & dignitas patris, & filij: sed in patre est secundum relationem dantis, in filio secundum relationem accipientis.

¶ Ad tertium dicendum, quod relatio in diuinis non est totum vniuersale, quamuis de similibus relationibus predicetur, quia omnes relationes sunt

vnum secundum essentiam, & esse. Quod repugnant rationi vniuersalis, cuius partes secundum esse distinguuntur. Et similiter persona (vt supra dictum est) nō est vniuersale in diuinis. Vnde neque omnes relationes sunt maius aliquid, quam vna tantum, nec omnes persona maius aliquid quam vna tantum: quia tota perfectio diuine naturę est in qualibet personarum.

¶ Commentarium.

Rec nōpe articulus red- dicitur clarus ex his, que dicta sunt, ar. 1. & 2. duas ergo constituit conclusiones Diuus Thom. quarum prior est.

1. Concl. Probat autoritate. Probat ratione.

Filius est equalis patri secundum magnitudinem. Istam probat in argumento ad oppositum, non rapinam arbitratius est esse se æqualem Deo, ad Philip. 2. probat in super eam virtute hoc pacto. De ratione filij est, quod habeat naturā patris, at Dei filius est verē filius patris æterni (vt ostensum est quęst. 3. ar. 2. & 3.) ergo habet naturam patris: sed Dei magnitudo nō est aliud quam ipsa patris natura, & perfectio eius, vt diximus art. 1. huius quęstionis: ergo habet eandem magnitudinem patris: ac subinde est equalis patri secundum magnitudinem.

2. Concl.

Secunda autem conclusio. Filius ab æterno fuit equalis patri secundum magnitudinem, quia ab æterno fuit generatus ab illo perfecta generatione, & non successiua: vt annotauimus art. 2. Et hanc etiam probat autoritate Hilarij, qui dicit, quod tollēdo omnem imperfectionem à generatione filij, ipse filius remanet equalis patri secundum magnitudinem: at in generatione filij Dei nulla est imperfectio, ergo filius Dei est, & fuit ab æterno equalis patri secundum magnitudinem.

Hilarij

Nimirum quę ad primum docet S. Tho. in se pertractauimus quęst. 27. artic. 1. dispu. 1. cū ageremus aduersus Arriū.

¶ Quę

¶ Quę autem docet ad secundum, perspicua relinquuntur per ea, quę docuimus art. 1. huius quęstionis, & quęstio. 28. artic. 2. dispu. 3. quarta conclusione, in responsione ad quartum argumentum, quod obiecimur contra eam.

¶ In responsione ad tertium admonet, quod omnes personę, & relationes, atque notiones non sunt aliquid maius, quam vna: quia omnes illę sunt vna numero perfectio diuine essentię: & ob hanc causam in diuinis non est pars, neque totum, neque vniuersale genus, aut species, vt ostensum est quęstio. 30. præsertim artic. 1. ad quartum, & articulo 4. ad tertium.

ARTICVLVS V.

Vtrum filius sit in patre, & econuerso.

Text.

AD quintū sic proceditur. Videtur, quod filius nō sit in patre: & econuerso. Philosophus enim in 4. physic. ponit octo modos essendi aliquid in alio, & secundum nullum horum filius est in patre, aut econuerso, vt patet discurrendi per singulos modos, ergo filius non est in patre, nec econuerso.

¶ Præterea. Nihil quod exiuit ab aliquo est in eo: sed filius ab æterno exiuit à patre secundum illud Mich. 5. Egressus eius ab initio à diebus æternitatis. Ergo filius non est in patre.

3. Præterea. Vnum oppositorum non est in altero, sed filius & pater opponuntur relatiuē: ergo vnus non potest esse in alio.

¶ Sed contra est quod dicitur Ioan. 14. Ego in patre, & pater in me est.

¶ Respondeo dicēdū, quod in patre, & filio tria est considerare, scilicet essentiam, & relationem, & originem. Et secundum quodlibet istorum filius

est in patre, & econuerso, secundum essentiam enim pater est in filio, quia pater est sua essentia, & communicat suam essentiam filio, non per aliquam suam transmutationem: vnde sequitur, quod cū essentia patris sit in filio, quod in filio sit pater. Et similiter cū filius sit sua essentia, sequitur quod sit in patre in quo est eius essentia. Et hoc est quod Hila. dicit 5. de trinit. Naturam suam (vt ita dicam) sequitur immutabilis Deus immutabilem gignens Deum subsistentem. Ergo in eo Dei naturam intelligimus, cū in Deo Deus insit. Secundum etiam relationes manifestum est, quod vnū oppositorum relatiuē est in altero secundum intellectum: secundum originem etiam manifestum est, quod processio verbi intelligibilis non est aliquid extra, sed manet in dicente. Id etiam quod verbo dicitur, in verbo continetur. Et eadem ratio est de spiritu sancto.